1. El text és borrós a la part superior dreta.  2. Et in pecas ad sancta Maria 
escrit a sobre.  3. Pergamí lleugerament raspat.  4. Damunt d’un text corregit.

455

1173, abril, 21
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a Bernat d’Àger una part dels 

delmes de Montlleó i Vilamajor. Bernat ha de prestar vassallatge 
per aquests delmes. Bernat, per la seva part, cedeix al Capítol de 
Sant Pere diverses terres i drets. Aquest document suposa la fi dels 
conflictes entre la canònica de Sant Pere i Bernat d’Àger.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1169, Car. 1081. Quirògraf partit per A B C...
 B.  Cartulari, doc. 402, f. 188r-189r.
 C.  Resumen, doc. 302.

Vniuersis hominibus sit notum tam presentibus quam futuris 
quod ego, Raimundus, abbas Aggerensis, cum conuentu sancti 
Petri damus tibi, Bernardo de Aggere [octa]ua1 parte decimarum 
Montis Leonis et nostram partem decimarum quadre Ville Maioris, 
que pater tuus, Bertrandus, adquisiu[it comiti]1. In tali uero pactu 
damus tibi et posteritati tue prescriptum decimum, ut sis meus 
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homo manibus propriis et successoribus meis tu et ipse qui post 
[tu remaneat]1 et in loco tuo per fidem sine omni malo ingenio 
omni tempore, et sitis adiutores et defensores de omni honore 
ecclesie sancti Petri. 

Et ego, Ber[nardus]1 de Agger, dono bono animo atque dimitto 
domno Deo et ecclesie sancti Petri et R[aimundo], abbati, omnem 
decimum de nutrimentis de ipsis mansionibus de omnibus homini-
bus, quomodo habeo uel habuero in fores porta per secula cuncta. 

Et dono omnes decimas de omnia mea dominicatura quod 
habeo aut habuero de illa Per [alba]1 usque ad Montem Siccum 
de terris, uineis, ortis, linaribus, et de arboribus simileque de 
animalibus et de omnibus nutrimentis.

Et adhuc dono partem [meam]1 decimarum de omnibus alodis, 
quam ipse abbas adquisiuit de suo patrimonio, ut ego, B[ernardus] 
nec aliquis ex meis non requiramus.

Et in super dono prefa[te]1 ecclesie omnem censum atque 
usaticum quod Bernardus de Midia, qui manet in uilla Regule, 
facit mihi aut facere debet, pro anima fratris [mei]1 Bertrandi uel 
parentum meorum.

Et iterum dono ipsum decimum et primicias de ipsa terra 
que fuit de Exabel, qui est Ville Maiori.

Et dimitto omnibus primiciis Ville Maioris et de Montleo ec-
clesie sancti Petri. Tali uidelicet racione dimitto ipsas de Montleo 
quod, si ego, Bernardus, hedificauero ibi ecclesiam et dabo de 
meis tantum ut ibi clericus honorifice possit permanere, ipse ab-
bas dimittat primicias ad ecclesiam eiusdem loci. Et abbas mittat 
ibi clericum, et clericus seruiat ipso abbati et successoribus eius 
sicut seruire debet. 

Adhuc uero ego, Bernardus, dimitto atque difinio ecclesie 
sancti Petri fideiussores quem uolebam in hominibus uille Regule, 
ut amplius ego nec meis non requiramus nec aliquis per consilium 
meum quia rectum erat ecclesie sancti Petri.

Et de ipso alodio Ville Maioris, de quo abbas conquestus 
fuit, si Bernardus abstulit hominibus Regule et de Cass, reddat 
eis saluuo suo directo. 

Et ipsum alodium quod Petrus Bertrandus, frater eius, abstulit 
eis, stet inde eis ad directum.

Et ego, Raimundus, abbas, conuenio tibi, Bernardo de Ager, 
ut, sicut superius scriptum est, ita teneam et atendam tibi et 
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posteritati tue per fidem sine omni malo ingenio. Et ego, Bernar-
dus de Agger, conuenio similiter tibi, Raimundo abbati, ut, sicut 
superius scriptum est, ita teneam et atendam tibi et successoribus 
tuis omni tempore per fidem sine omni malo ingenio. 

Actum est hoc Xº Iº kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIIIº . 

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Bernardi Aggerensis. 
Nos, qui hanc cartam mandauimus scribere et testes firmare ro-
gauimus. Sign+um Raimundi Clariomontis. Sign+um Dompna Gaca. 
Sign+um Raimundi sancti Laurentii. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Guillelmi Romani, prior. Sign+um Arnalli, sacricustodis. 
Sign+um Ponci, prepositi. Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um 
Bernardi Castrensi. Sign+um Helies.

Et ego, Raimundus, abbas,2 et clerici ecclesie sancti Petri 
uenimus ad finem et bonam concordiam cum Bernardo de Agger 
de omnibus querelis, et Bernardus similiter nobiscum per fidem 
sine omni malo ingenio. Sign+um Petri, filii Bernardi de Agger, 
qui hoc laudo et firmo.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí està malmès a causa de la humitat en diferents punts de la part 
superior. El suplert al cartulari.  2. rabbas.

456

1173, maig, 18
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Martí Teixidor, a la 

seva dona i als seus fills, diversos béns a Bellmunt.
 A.  APA, Car. 298.
 B.  Resumen, doc. 303.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego, Raimundus 
abbas, cum conuentu sancti Petri damus tibi, Marti Tixidor, et uxor 
tua, Ermessen, et filio uestro, Marti, et uxor sua, Ferrera, omnem 
alodium quod Iohann Senter tenebat pro nobis in Belmont, uidelicet 
III terras ad ipso Plan; et I linar ad ipsa Ribera; et medietatem 
uno orto in eodem loco; et medietatem de I orto qui est ad ipsa 
font de Obag cum meditatem de arboribus qui ibidem sunt; et 
medietatem de I ferragenal qui est ante ipsum ortum; et me- 
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dietatem de alium ferragenal qui est ad sanctum Petrum; et  
medietatem de I ferragenal qui est iuxta plana de Pere Ramon; 
et I terra super ipsa font de Obag; et I terra ad ipsas Comellas 
super ipsa uia; et medietatem de I terra ad ipso Obag de Tapioles; 
et medietatem de I terra ad coma de Miressa? a part obaga; et 
medietatem de alia terra in eodem loco a part solana; et I terra ad 
ipsa uassa de Palom; et I terra ad Tapioles; et I uinea ad Iachinta 
et alia ad Capudfedel; et i uinea ad ipso Plan; et medietatem de 
ipsas mansiones de Donat. 

Hoc totum suprascriptum damus uobis cum exiis et regres-
siis et pertinentiis cunctis, tali uidelicet racione ut detis nobis per 
unumquemque annum VI faneches frumenti et VI faneches ordei 
de bono et pulchro ad ipsa fanecha uenal de Agger, et medietatem 
de omni expleto que exierit de ipsis uineis ad ipso torculario; et, 
si plantaueritis uineam in ipso alodio, date nobis quartam partem 
de omni expleto que inde exierit de ipso torculario omni tempore. 
Sicut superius scriptum est, ita damus uobis totum ab integrum, 
ut abeatis et teneatis omni tempore ad fidelitatem et ad seruicium 
Dei et ecclesie sancti Petri et nostri et successoribus nostris uos et 
omnis posteritas uestra. Et non possitis diuidere inter filios et filias, 
set, post obitum uestrum, eligite unum de propinquiis uestris qui 
ita teneat pro nobis in ista conuenientia sicut superius scriptum 
est, et sic uadat unum post alium omni tempore, et laborate et 
custodite bene ipsas uineas per secula cuncta.

Actum est hoc XºVº kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXºIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, 
prior. Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um Ponci, prepositi. Sign+um 
Magister Helies. Nos in simul qui hoc laudamus et firmamus.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

457

1173, juny, 3
Ramon de Sant Llorenç, la seva esposa Caritat i els seus fills, cedeixen 

a Sant Pere d’Àger els delmes corresponents a cinc caputmansa 
situats a Os de Balaguer.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 11, Car. 87.
 [B]  Cartulari, doc. 6, f. 3v.a

 C.  Resumen, ap., doc. 48.

Sciatur a cunctis presentibus et futuris quod ego, Raimundus 
sancti Laurentii, et uxor mea, Karitas, et filii mei ac filie difinimus 
domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, 
et aliorum cannonicorum omnem decimum quod exierit uel exi-
re debet de ipsis franchs de Os, quod dompnus uicecomes dedit 
ecclesie sancti Petri uidelicet de V capudmansis cum omnibus 
hereditatibus suis, quod pertinent aut pertinere debent ad eosdem 
capudmansos, nominatim de Muza abin Gomar, et de Abchandin, 
et de Caiuch, et de Velax, et de Mutarif. Sicut superius scriptum 
est, ita difinimus prefate ecclesie et Raimundi, abbatis, et suc-
cessoribus suis prescriptum decimum et capudmansos sine ulla 
reseruacione per secula cuncta per fidem sine omni malo ingenio, 
ut amplius non requiramus nec teneamus nec possideamus nos 
nec omnis posteritas nostra.

Actum est hoc IIIº nonas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº. 

Sign+um Raimundi sancti Laurentii. Sign+um Karitas. Nos, 
qui hanc cartam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. 
Sign+um Raimundi, filii nostri. Sign+um Bernardi. Sign+um Petri. 
Sign+um Geralli. Sign+um Dulcia. Sign+um Ermessendis. Sign+um 
Sanzie. Sign+um Berengarie. Nos in simul, qui hoc laudamus et 
firmamus atque concedimus. Sign+um Arnalli sancti Laurentii. 
Sign+um Guillelmi, fratri suo. Sign+um Bernardi Aggerensis. 
Sign+um Beo. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Vid. la introducció.

458

1173, juliol, 1
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Bartomeu dos mo-

lins, un a Àger i un altre a Règola.a

 A’.  APA, Car. 678. Quirògraf partit per A B C D E.
 B.  Cartulari, doc. 137, f. 73r.
 C.  Resumen, doc. 304.
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In nomine Domini. Vniuersis hominibus sit notum quod 
ego, Raimundus, abbas Aggerensis, cum conuentu sancti Petri 
damus tibi, Bartolomeu, duos molendinos, uidelicet unum que 
est subtus uilla de Agger, et alium que est supra uilla de Regula. 
Et hoc autem facimus tali uidelicet racione, ut facias illos bene 
per fidem sine omni malo ingenio, et mittas ibi terciam partem 
in omni opere de ipsis molendinis, et teneas illos bene condirec-
tos omni tempore. Et habeas tu terciam partem de omni expleto 
quod exierit de ipso molendino de Agger et nos duas partes fi-
deliter. Et habeas in ipsum molendinum de Regula unum almud 
frumenti per unumque diem et terciam partem de omni expleto, 
et nos similiter duas partes fideliter. Et nos habeamus similiter 
alius almud frumenti per unumquemque diem omni tempore in 
ipsum molendinum de Agger. Et ego, Raimundus abbas, dono 
tibi, Bartolomeu, ut habeas cibum bonum et pulcrum in domo 
sancti Petri tu uel ipse qui tenuerit ipsum molendinum de Agger 
per te omni tempore propter ipsum almud quod nos accepimus 
ibi in ipsum molendinum. Sicut superius scriptum est, ita damus 
tibi uel tuis franchum et liberum per secula cuncta, ut habeatis 
et teneatis prescriptos molendinos omni tempore per nos et per 
omnes successores nostros in ista conuenientia, sicut superius 
scriptum est; et non eligatis inde alium seniorem nec patronem, 
nisi nos et successores nostros, et firmetis inde nobis directum 
quantas uices quesierimus, uobis irads et pagads.

Actum est hoc die kalendis iulii anno ab incarnacione Domini 
MºCºLXXº IIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, prio-
ris. Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Magister Helies. Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um 
Poncii, prepositi. Sign+um Espagnol. Nos, qui hanc cartam iussimus 
scribere et propiis manibus nostris firmamus atque concedimus. 
Sign+um Petri sancti Iusti.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. El text d’aquest document coincideix literalment amb el que porta el núm. 
478 d’aquesta col·lecció (Compendi, 679, cartulari doc. 187), si exceptuem una part 
molt minsa i que no afecta al seu contingut; també manca al segon la subscripció de 
Petrus sancti Iusti. Però la datació d’ambdós és clara i no ofereix dubte. Els rogataris 
són diferents i igualment la forma jurídica: aquest és un quirògraf, mentre que el segon 
és un document senzill.
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459

1173, juliol, 26

Joan dóna post mortem a la seva filla, Maria, i al marit d’aquesta, Mar-
tí, una finca situada a Covet sub modo que faciliten aliments al 
donant i als seus fills i de dotar la seva filla. També els fa donació 
post mortem de la tercera part dels béns mobles que pugui tenir 
el dia del seu òbit.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 4, Car. 1063.
 B.  Resumen, doc. 305.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, presentibus et futuris, 
quod ego, Iohannes, dono tibi, Marti, genero meo, et uxor tua, 
Maria, omnem honorem quod ego habeo ad turrim de Covezd 
uidelicet terras, uineas, ortis, ortalibus, casas, casalibus, linares, 
cum arboribus pomiferis et impomiferis, a rech et a secha. Tali 
uero pactu dono uobis totum ab integrum, ut sim dompno et po-
tentissimo de uita mea, et ut seruiatis mihi honorifice, sicut boni 
filii debent seruire patri suo, et conlocate unam de filias meas 
quando erit [..........]ate1 et, si non uultis conlocare illam, date 
ad illam centum solidos. Et alios filios, qui remaneant, adiuuate 
[.......]1 mihi ad nutrire. Et, si minus euenerit de Maria sine in-
fante, habeat Marti duas partes de omnes compres et de plantes 
et de examplaments quod faciemus de hinc in antea.2Et, si minus 
euenerit de Marti sine infante, similiter habeat Marti duas partes 
de mobile et de compres et de plantes et de examplaments ad 
facere suam uolumptatem uel cui ille uoluerit dubitare.2 Et, si 
irritum uenerit inter nos, ille qui non se uoluerit emendare ad 
laudamentum de bonis hominibus usque ad XXX dies, perdat de 
suam partem Cm solidos, et non se diuidant usque ad obitum de 
Iohan. Sicut superius scriptum est, ita dono uobis totum ab in-
tegrum cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad uestrum 
proprium alaudium et ad facere uestram per secula cuncta in ista 
conueniencia, sicut superius scriptum est. Et ad obitum de Iohan 
habeat terciam partem de omni mobile, quod habuerimus, ad fa-
cere suam uoluntatem, excepto illo mellori parell quod remaneat 
in ipsa domo.

Actum est hoc VIIº kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº IIIº.

Sign+um Iohanni. Sign+um Martini. Sign+um Maria, uxor sua. 
Qui hanc cartam iuss[imus scribere]1 et testes firmare rogauimus. 
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Sign+um Raimundi Morages. Sign+um Arnalli de [....]1 Molfa. Sign+-
um Arnalli Morages. Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um 
Raimundi, abbatis. Sign+um Arnalli Bellemontis. Nos, qui hoc 
laudamus et firmamus.

Bartolomeus, sacer, scripsit et hoc + fecit.

1. L’escriptura és il·legible en diversos punts a causa de la humitat.  2. El text 
comprès entre els dos extrems d’aquesta nota no és conseqüent si el relacionem amb el 
paràgraf anterior; el final cui ille ens impedeix referir-lo a Maria, cosa que ens sembla 
que seria el més lògic.

460

1173, juliol, 29
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, arriba a un acord amb Ramon Fer-

ran. Mitjançant aquest acord, l’abat torna a Ramon Ferran l’alou 
de Cas, una vinya i una casa a Estanya; Ramon Ferran, per la 
seva part, dóna a Sant Pere un alou a Estanya i promet fidelitat 
a l’abat.

 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 1108, Car. 841.a

 A’?  BC, perg. 3990, Car. 2355.
 B.  Resumen, doc. 306.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, presentibus et fu-
turis, quod ego,1Raimundus, abbas, cum conuentu sancti Petri1 
uenimus ad finem et concordiam cum Raimundo Ferran et uxor 
sua, Dolza, de omnibus rebus et de ipso alodio de Cass, quem2 
nobis comutastis propter illum de Stagna; tali uero pactu,3 quod 
nos4 reddimus uobis ipsum uestrum alodium de Cass, totum ab 
integrum, per secula cuncta, sicuti umquam habuistis nec tenuistis 
illum uos nec posterita uestra. Et in super damus uobis de ipso 
nostro alodio de Stagna terciam partem de ipsa condamina, que 
est in terminum de Castrum Serris ad ipsum stagnum.5 Et ipsam 
uineam quam uos plantastis ad ipso Campel, totam ab integrum. 
6Affrontat ipsa uinea ab oriente in uinea Ferrenna, de meridie 
in uinea Bernardi de Acanui, ab aquilone in ipsos marungs.6 Et 
una mansione 7in uilla de Stagna iuxta ipsum castrum.7 Sicut 
superius scriptum est, ita damus uobis totum ab integrum cum 
exiis et regressiis et pertinentiis cunctis, franchum et liberum, per 
secula cuncta ad uos et ad omnem posteritatem uestram et8 ad 
faciendum9 uestram uoluntatem. Et non eligatis inde alium sen-
iorem nec patronum10 uos nec omnis11posteritas uestra nisi nos et 
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successores nostros, set semper habeatis et teneatis12 hoc totum 
prescriptum13 ad nostrum seruicium et ad nostram fidelitatem14 uos 
et ille qui prescriptum alodium tenuerit.15 Et propter hoc donum 
prescriptum16, quod nobis facitis,17 ego, Ramon Ferran, et uxor 
mea reddimus ac difinimus 18domno Deo et ecclesie sancti Petri in 
manu Raimundi, abbatis,13 omnem alium alodium qui remanet in 
Estagna, quem19 nobis comutastis, totum ab integrum, per secula 
cuncta uidelicet terris, uineis,20 tam cultum quam heremum. Et 
similiter difinimus21 uobis omnibus nostris querimoniis22 per fidem 
sine omni malo ingenio.

Actum est hoc IIIIº23 kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº IIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, pri-
oris.24 Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Bernardi Castrensis. Sign+um Poncii, prepositi.25 Sign+um 
Raimundi Ferran. Sign+um Dulzia. Nos, qui hoc laudamus et 
firmamus atque concedimus.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit26 sub die et anno quo27 + 
supra.

a. Es tracta de documents originals o de dues còpies o falsificacions posteriors? 
La lletra sembla d’una època posterior.

1. Raimundus, abbas, cum conuentu sancti Petri escrit a sobre d’un text raspat 
A’. Hi fa referència el rogatari a la subscripció.  2. quam?, quoniam? A.  3. tali 
uidelicet racione A’.  4. nos repetit A’.  5. -num escrit a sobre d’un esborrall A.  
6. Affrontat... ipsos marugns falta a A’.  7. iuxta ipsum castellum in uilla de 
Stagna A’.   8. et falta A.  9. -i-, -dum escrit a sobre a A’.  10. patronem A’.  
11. omnis falta A’.  12. teneatis escrit a sobre a A’.  13. hoc totum prescriptum 
darrere de fidelitatem A’.  14. fidelitate A.  15. uos... tenuerit escrit a sobre a A’.  
16. prescriptum falta a A.  17. quod nobis facitis manca A’.  18. domno Deo... abbatis 
escrit a sobre a A’.  19. que A.  20. Darrere hi apareix obliterat ortis, ortalibus, casas, 
casalibus, linares i a això fa referència el rogatari a la subscripció A’.  21. similiter 
difinimus escrit a sobre a A’.  22. aliis querimoniis nostris A’.  23. IIII escrit a sobre 
d’un text prèviament raspat A. Aquesta vegada no hi fa referència el rogatari.  24. prior 
A’.  25. prepositis A.   26. cum literis rasis et emendatis in linea I et dampnatis 
in linea VIIII A’.  27. sub die et anno quo manca a A’.

461

1173, desembre, 5
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Pere de Pallars, el seu 

gendre, Arnau, i la dona d’aquest últim, Maria, una terra a Ivars 
per a la seva rompuda i plantació de vinya.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 286, Car. 343. Quirògraf partit per A B C D E F G H I 
K.

 B.  APA, Car. 319. Còpia del segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 251.a

 D.  Resumen, 307.
 E.  Resumen, ap., doc. 34.a

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Raimundus abbas, cum conuentu sancti Petri damus 
tibi, Arnallo,1 et uxori tue, Marie, et Petro de Pallars2 una sorte 
ad Iuarzc, uocitato loco ad ipsa turre de sancto Petro, illa in qua 
est ipso orto usque ad Nogera. Hoc autem facimus tali uero pactu 
ut plantetis eam uineam et, quando erit plantata, habeatis uos 
ipsa prima cercha et, accepta illa cercha, si nos uolumus mitere 
medietatem in opere uinaeae, accipiamus medietatem de omni 
expleto. Sin autem accipiamus quartam partem fideliter de omni 
expleto ad ipsum torcularium. Et uos et posteritati uestre habeatis 
et teneatis eam ad seruitium et ad fidelitatem Dei et ecclesie sancti 
Petri et nostri et successoribus nostris in ista conuenientia, sicut 
suprascriptum est. Et custodite et claudite eam bene cum arboribus 
uel cum parietibus. Et, si uolueritis uindere ipsam uestram partem, 
uindite eam nobis et, si nos nolumus eam emere, uendite eam 
uestris consimilibus qui ita teneat pro nobis in ista conuenientia 
sicuti et uos. Et non eligatis inde alium seniorem nec patronem 
nisi nos et successoribus nostris uos nec posterita uestra.

Actum est hoc nonis decembris anno ab incarnatione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um3 Guillelmi Romani, prior. Sign+um 
Bernardi, prior Momagastrensi. Sign+um Arnalli, sacricustodi. 
Sign+um Arnalli Bellomontis. Sign+um Poncii, prepositi. Sign+um 
Bernardi Castrensi. Sign+um Magister Helies.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit cum literis superpositis in 
linea IIª et rasis in Xª IIIIª et hoc + signum fecit.

a. Data equivocada al Resumen 251 i ap. 34: any 1163.

1. L’exemplar B, encara que és molt posterior, té una variant que, si no canvia 
el text, sí que l’explicita en algun punt. Els donataris hi apareixen descrits de la manera 
següent: “damus tibi, Petro de Paylars et genero tuo, Arnall, et uxori sue, Maria”.  
2. Petro de Pallars escrit a sobre; el rogatari hi fa referència a la subscripció.  3. El 
pergamí està raspat; també hi ha una referència a això en la subscripció del rogatari.
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462

1173, desembre, 10
Pere, fill de Maria, ven a Ramon Adrià i a la seva esposa, Ermessén, la 

quarta part d’una finca a Àger pel preu de tretze sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 948, Car. 2443.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Petro, filio Marie qui fuit filia de 
Rosa, uobis emptoribus meis, Ramon Adria et uxor tua, Ermes-
sen, uenditore sum uobis de mea porcione que abeo in Agere uel 
abere debeo. Et aduenit mihi de auiatico de Rosa. Id sunt terras, 
uineis, ortis, ortalibus, casas, casalibus, linares, arboribus pomi-
feris et impomiferis, ermum et populatum, totum ab integrum, 
cum exiis et regressiis et suis pertinenciis ad uestrum proprium 
alodium.1 Et sic uindo uobis ista mea honore quartam partem, 
quomodo est suprascriptum, in Agere et in suis terminis propter 
precio placibili, que de uos accepi, XIII solidos in diners. Et est 
manifestum. Quod, si ego, uenditore, aut ullus homo uel femina, 
qui ista carta uindicionis inquietare uoluerit, non ualeat uindicare, 
sed in duplo componat cum sua melioracione; et firma permaneat 
omnique tempore et non sit disrupta.

Facta carta IIII idus december anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº .

Sign+um Ego, Petro, qui hanc carta iussi scribere et testes 
firmare rogaui. Sign+um Poculul Balloui. Sign+um Guillelm Agilar. 
Sign+um Joan Arlot.

Bartolomeus, sacer, scripsit et hoc + fecit.

1. aludium.

463

1174, gener, 5
Ramon Julià ven a Bernat Baldoví i a la seva dona, Ermengards, pel 

preu d’onze sous una casa a Àger, sota de Sant Vicent.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 130, Car. 1979.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ramon Iulian, uenditor [sum]1 tibi, 
Bernardo Baldoui et uxori tue, [Erm]engards.1 Per hanc scripturam 
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[uendicio]nis1 nostraee uindo uobis una mansione in uilla de Ager 
suptus sancti Vincencii. Adfrontat a parte orientis in mansione Petri 
de Falcs, de meridie in uos, emptores, ab occidente in mansione 
Raimundi Baldouin, ab aquilone in uia publica. Quantum inter 
istas adfrontaciones includunt et isti termini [a]mbiunt,2 sic uindo 
uobis ipsa mansione cum exiis et regressiis suis et pertinenciis 
cunctis ad uestrum proprium alodium et ad facere uestram uol-
untatem; et hoc propter precio placibile, quod uobis placuit dare 
et mihi aprehendere, XI solidos denariorum. Et est manifestum. 
Quod, si ego, uenditor, aut ullusque homo uel femina, qui hanc 
cartam uindicionis pro inrumpendum uenerit, in dupplo uobis 
componat aut componam. 

Actum est hoc nonis ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Raimundi Iuliani. Sign+um Aalez. Sign+um Guillelmo. 
Nos, qui hanc cartam uindicionis mandauimus scribere et testes 
firmare rogauimus. Sign+um Guillelmi Burges. Sign+um Petri 
Arnalli. Sign+um Espagnol.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí està malmès a causa de la humitat en alguns punts de la part 
superior.  2. Hi ha un raspat al text.

464

[1174], gener, 9
Guillem Roman fa una extensa donació post obitum al seu fill Bernat i 

a la dona d’aquest, Feliça, amb reserva vitalícia del seu dret de do-
mini. El donant exigeix als donataris que el serveixin i l’honorin 
en vida i restin sota el seu consell i manament. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 554, Car. 1761.
 B.  Cartulari, doc. 109, f. 60r-61r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris quod ego, Guillelmus Romani, donator sum 
tibi, Bernardo, filio meo, et uxori tue, Felicia. Per hanc scripturam 
donationis maeae dono uobis unas mansiones ad fores porta, ad 
illas eras. Affrontant ab oriente in mansiones Raimundi Bernard, 
de meridie in era de Petri Eimerig, de occidente in era de Petri 

797COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Mironi qui iam fuit, ab aquilone in mansione Guillelmi de Cor-
nudela et in uia.

Et una terra ad illa Esdemessa, quod pater meus dedit mihi 
per melioratione. Affrontat ab oriente in uia, de meridie in terra 
Guillelmi Esteua, de occidente in terra de Boschet, ab aquilone 
in terra Arnalli Roma, qui iam fuit.

Et alia terra ad Cass, ad ipso uilar.
Et alia terra ad ipsa Voltorera. Affrontat ab oriente in terra 

Arnalli Roma qui iam fuit, de occidente in terra de Petri Vpila 
qui iam fuit, ab aquilone in Vetere.

Et alia terra ad Sederegna, que est in ipsa coma, ipsas dues 
partes; et in alio locco ad Sederegna ipsam meam quartam partem 
de una terra que habeo cum Guillelm Guitardo et cum Ramon 
de Laporta.

Et una terra ad Agullo, ad ipso algatarre, subtus ipsa uia.
Et alia terra ad Gradilles.
Et alia terra ad Plan de Lagunes, que fuit de Iohanni Aguilar.
Et unum ferragenall subtus ipsa porta de Pedro.
Et ipsos orts de Regazol cum omnibus arboribus qui ibidem 

sunt fundatis.
Et ipso orto que est en Delapart.
Et ipsum linar que est ad ipsas Cods.
Et una terra ad Marugna cum omnibus arboribus qui ibidem 

sunt.
Et meos directos de alodio et de arboribus que ego habeo 

ad Mannaries.
Et ipsas oliuas de Colobor cum terra in qua sunt fundatas.
Et duas petias de terra, que sunt ad Salents, cum omnibus 

arboribus qui ibidem sunt; et in ipso loco ipsa coma cum ipsos 
IIIIOR. oliuarios qui ibidem sunt.

Et una uinea ad Radiger cum arboribus qui ibidem sunt.
Et alia uinea ad sancta Columba cum arboribus qui ibidem 

sunt.
Et alia uinea ad Verbell cum suis arboribus cum terra qui 

ibidem est. Et hoc fuit de uicecomite et de Berengario de Currida.
Et una terra ad Riu Despluga cum arboribus qui ibidem sunt, 

et tres partes de duos oliuarios que fuerunt de Ramon Bernardi.
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Et mea porcione de duas oliuas que habeo cum Sanz de 
Montclus, et in alio loco ibidem duas oliuas.

Et tres partes de ipsa uinea, que est ad ipso soler de Verbel, 
cum arboribus qui ibidem sunt.

Et terciam partem de duos oliuarios que habeo cum Ramon 
Anfoss et cum Guillelm Guitardo.

Et unas mansiones in cimiterio sancti Vincentii cum ipsas 
cigas qui ibidem sunt.

Omnem hoc suprascriptum dono uobis, totum ab integrum, 
cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis ad uestrum proprium 
alodium et ad facere uestram uoluntatem. Hoc autem facio tali 
uidelicet ratione, ut seruiatis et honoretis mihi in uita mea, sicut 
boni filii et filie debent seruire patri sui, et ut maneatis in meo 
consilio et mandamento omnibus diebus uite maeae, et ut sim 
dopnum et potentissimum de totum ab integrum in uita mea. Et, 
si ego uoluero dare uel dimitere nullam causam de hoc supras-
criptum uel facere meam uoluntatem, ut possim facere secundum 
uoluntatem meam. Et retineo ad opus meum in ipsa uinea et in 
terra de Verbel qui fuit de uicecomite, ut uos uel ille qui eam te-
nuerit donet pro anima mea uel pro anima patris et matris maeae 
ad ecclesiam sancti Petri per unumquemque annum per secula 
cuncta I sestarium farina frumenti et unum sestarium uini primi et 
unum molto. Et similiter retineo III oliuarios in uinea de Guidmar, 
et III oliuarios in ipsa uinea de Mora, ex melioribus qui ibidem 
sunt, uidelicet ipsos sutirans, et alios III oliuarios in ipsa terra de 
Marugna ex melioribus, uidelicet ipsos sutirans. Hoc autem facio 
tali pactu ut custodiatis et laboretis illos bene, et de omni expleto 
quod inde exierit ardeatis per unumquemque annum IIIIor libras 
olei in ecclesia sancti Saluatoris, et IIIIor libras ante altare sancti 
Petri omni tempore uos et ille, qui prescriptos oliuarios tenuerit, 
pro anima mea uel parentum meorum, ut Deus dimittat omnia 
peccata nostra et perducat nos peruenire ad [gaudia]1 paradisi.

Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo 
uel femina, qui contra hanc cartam donationis pro in[rumpen]
dum1 uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat totum 
ab integrum cum omni sua melioratione; et in antea [ista car]ta1 
firma permaneat omni tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc V idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCº[LXXºIIIº].1,2
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Sign+um Guillelmi Romani, qui hanc cartam iussi scribere 
et testes firmare rogaui.

Adhuc uero dono uobis omnes [meos direc]tos1 quod ego 
habeo uel habere debeo in ipso mili de Mannatorres. Hoc totum 
suprascriptum dono uobis per secula cuncta. Et mea [porcione]1 
de ipsa era que est subtus ipsas mansiones.

Sign+um Amadet. Sign+um Bernardi, generi Bonet Oliba. 
Sign+um Bartholomei, filii Iohanni de Petra. isti sunt testes et 
uisores et auditores. Sign+um Dominico, diachono sancti Petri.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. La part inferior esquerra del pergamí està cremada.  2. La data al cartulari 
i Compendi.

465

1174, març, 2
Berenguer de Montllor s’entrega en cos i ànima juntament amb una 

terra a Sant Pere d’Àger. També dóna a la mateixa església post 
obitum uns mobles i trenta sous sub modo que se li tributin de-
terminades honres fúnebres.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 625, Car. 1715.
 B.  Cartulari, doc. 259, f. 117v-118r.
 C.  Resumen, doc. 299.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego, Berengarius de 
Montlor, offerens, dono et trado me ipsum domno Deo et ecclesie 
beati Petri in manu Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum 
meum corpus cum una sorte de terra et, ad obitum meum, XXX 
solidos et unum lectum et unum receptum. Et est ipsa terra in 
termino de Agger, uocitato loco ad ipsa condamina de sancto 
Petro, ante ipsam uillam. Affrontat ab oriente ipsa terra in terra 
de Botella, de meridie et aquilone in uia, de occidente in terra 
Arnall Ceba. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
ambiunt, ita dono predicta terra ecclesie sancti Petri cum exiis 
et regressiis et pertinentiis cunctis per secula cuncta; et de meo 
iure trado in dominio beati Petri et uestri tali uidelicet racione, 
ut ad obitum meum recipiatis meum corpus et anima in omni 
beneficio et oracione quod numquam erit factum in ista ecclesia, 
et sepeliatis mihi honorifice in cimiterio beati Petri, et scribatis 
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mihi in capitulario, et in die obitus mei faciatis aniuersarium per 
anima mea per unumquemque annum omni tempore, et deprecetis 
Deum pro anima mea uel parentum meorum perhenniter. Et est 
manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel femina, 
qui contra hanc cartam donacionis pro inrumpendum uenerit, non 
hoc ualeat, set in duplo uobis componat aut componam predicta 
terra cum omni sua melioracione; et in antea ista carta firma 
permaneat semper et non sit disrupta. 

Actum est hoc VI nonas marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Berengarii de Montlor, qui hanc donacionis man-
daui scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Dolza, uxor mea. 
Sign+um Arnalli, filii nostri. Sign+um Bernardi. Nos in simul, qui 
hunc donum laudamus et firmamus propriis manibus sicut supra 
scriptum est. Sign+um Petri Poccolul. Sign+um Raimundi Exabelli. 
Sign+um Raimundi Esteua. Isti sunt testes uisores et auditores. 
Sig+num Raimundi Rog, qui hoc laudo et firmo.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

466

1174, març, 13
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, entrega a Maria, al seu fill Pere, a la 

dona d’aquest, Alez, a Miquel i a la dona d’aquest últim, Maria, un 
alou a Vilamajor en cens.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 293, Car. 152. Quirògraf partit per A B C D E F.
 B.  Cartulari, doc. 75, f. 45r-v.
 C.  BC, perg. 4316, ms. 541. PEROT D’ÀGER, Llibre y Rational de la villa de Ager. 

f. 5r-v. Còpia de 1534.
 D.  Resumen, doc. 300.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego, Raimundus abbas, cum conuentu 
sancti Petri damus tibi, Marie, uxor Eimerig, et filio tuo, Petro, et 
uxori sue, Alez,1 et Michaeli, et uxori sue, Marie, ipsum alodium 
Ville Maioris, totum ab integrum, quantum nos ibi habemus uel 
in antea adquirere potuerimus, condirectum uel heremum. Tali 
uidelicet racione, ut teneatis eum per medietatem et laboretis il-
lum bene per fidem sine omni malo ingenio. Et tenete ibi omni 
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tempore duos pars bestiarum bene condirectos unde laboretis 
prescriptum alodium. Et nos dabimus uobis per unumquemque 
annum unam rellam, et mitemus ibi medietatem de omni sementi 
quod ibi fuerit opus, et uos similiter aliam medietatem, et mittemus 
ipsam iouam ad ipso seminare, quantam habere potuerimus, cum 
medietate de ipso conuiuio quod ibi fuerit opus ad ipsam iouam, 
et uos mittite similiter aliam medietatem. Et date nobis fideliter 
medietatem de omni expleto quod inde exierit omni tempore uos 
et omnis posteritas uestra nobis et successoribus nostris, et facite 
ibi stadga bona, et manete ibi in perpetuum tali pacto, ut uos 
faciatis totum ipsum ad treith, et quando erit paratum operandi, 
mittemus nos ibi medietatem in ipso conuiuio et in ipsa sollada 
de ipsos magestros. Sicut superius scriptum est, ita damus uobis 
et posteritati uestre prescriptum alodium cum ipsa estadga, ut ha-
beatis et teneatis totum ab integrum omni tempore ad seruicium 
et ad fidelitatem Dei et ecclesie sancti Petri et nostri et sucesso-
ribus nostris uos et omnis posteritas uestra in ista conuenientia, 
sicut supra scriptum est, et non eligatis inde alium seniorem nec 
patronem nisi nos et succesores nostros uos nec posteritas uestra. 
Et damus uobis de ipso alodio ubi faciatis ortum et trilla iuxta 
ipsas mansiones, et similiter habeatis hoc ad nostrum seruicium. 

Actum est hoc III idus marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam donacionis iussi 
scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi Romani, prior. 
Sign+um Bernardi, prior Momagastrensi. Sign+um Petri sancti 
Iusti. Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um Magister Helies. Sign+um 
Poncii, prepositi. Nos, qui hoc laudamus et firmamus.

Bernardus, leuita, scripsit cum litteris rassis et emendatis in 
linea II2 sub die et anno quo + supra.

1. Alez escrit a sobre d’un raspat. A això fa referència la nota 2.  2. litteris... 
in linea II escrit a sobre.

467

1174, març, 15
Raimond de Claramunt dóna a l’església d’Àger la sisena part del delme 

que tenia als cinc francs d’Os. 
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 Als idus de març de 1173
 [B.]  Cartulari, doc. 5,ª f. 3.
 C.  Resumen, doc. 301.

a. Vid. la introducció.

468

1174, abril, 16a

Pere, prior de Montmagastre, cedeix, d’acord amb una decisió judicial, 
a Guillem de Vedrenya i al seu fill Ramon els drets que posseeix a 
Salanova, Espluga i Canyelles.

 A? B? BC, perg. 4002, Car. 2118.
 B.  Resumen, doc. 309.

Notum sit omnibus ominibus qualiter ego, Petrus, prior Moma-
gastrensi, dono ad Guillelm de Vedrena et ad filio suo, Raimundo,1 
meos directos que ego abeo uel abere debeo2in Salanoua, et in 
Espluga, et in Caneles, quomodo pater meus dimisit me et abeo 
cum fratres meos, Berengarii, Raidmundo et Gerall. Et hoc facio 
propter iudicium quod mihi iudicare fecisti secundum testamen-
tum pater meus.

Factum est hoc VIºXº kalendas mai anno ab incarnacione3 
Domni MºCº LXXº IIIIº.

Sig+um Petrus, qui ista donacio hoc laudo et firmo. Sig+um 
Raimundo,1 sacerdos. Sig+um Beregario, uichario. Sig+um Raimundo1 
de Anna. Sig+um Carbonel, sacerdos. Sig+um Poncius, leuita. Nos, 
qui sumus uisores et auditores.

Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno + quo supra.

a. Cal considerar que el document és bastant sospitós. En primer lloc, tant al 
document 467, immediatament anterior a aquest, com al 471, apareix Bernat com a prior 
de Montmagastre; d’altra banda, l’ortografia resulta també sospitosa en alguns punts i 
podria obeir a una redacció posterior, si no a una falsificació. En qualsevol cas, caldria 
plantejar-se la data real d’aquest.

1. Raidmundo.  2. debeo escrit a sobre.  3 -ne escrit a sobre.

469

1174, juny, 4
Ponç, vescomte de Cabrera, signa un acord amb Bernat d’Estopanyà 

pel qual Ponç cedeix en feu a Bernat la meitat dels castells de Pi-
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nyana, Zofera, Camporrells, Baells i Castelló, tots igualment en 
feu, Natjà en concepte d’alou, amb reserva per part del vescomte 
d’un seguit de drets i usos senyorials en tots aquests, a excepció 
de Natjà, castell pel qual Guerau Pons havia rebut 500 sous de 
Berenguer Ramon i P. d’Estopanyà. Bernat es compromet a pres-
tar al vescomte vassallatge i altres obligacions feudals. Ramon 
Gombal tindrà els anteriors castells per Bernat d’Estopanyà. Des-
prés de les diferents clàusules de l’escatocol (signatura dels actors, 
testimonis, data, firma del rogatari, etc.) apareix en aquesta còpia 
allò que en origen devia figurar com un document independent 
del primer: el jurament de fidelitat feudal de Bernat d’Estopanyà a 
favor de Ponç de Cabrera.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 862, Car. 2467. Còpia notarial del segle XIII.
 C.  IV a. 5, f. 492v-493r.
 D.  Resumen, doc. 309.

In Dei nomine. Hoc est translatum bene ac fideliter transcrip-
tum, quod est tractum a quodam instrumento quod sic habetur:

Hec conuenientia est facta inter dompnum Poncium de Ca-
braria, uicecomite, et Bernardum de Stopanano.

Conuenit namque iamdictus Bernardus ad predictum suum 
seniorem ut de ista hora in antea sit suus homo solidus, sicut 
homo debet esse suum bonum seniorem, et que non dicipiat eum 
de sua uita neque de suis membris quod in corpus illius se ten-
ent. Et conuenit eum, ut sit illi adiutor ad habere et tenere et 
defendere omnis honor, quod modo habet aut in antea habebit, 
contra cunctos homines et feminas qui sub celo sunt, qui ad eos 
tollere uoluerint aut tulerint aut inde aliquid tulerint; et faciat per 
directam fidem sine ullo malo ingenio, et de hinc in antea non 
faciat nullum seniorem sine suo consilio neque retineat; et, si ei 
mandat eos, quos habet, diffidet eos. Super hoc donat ad eum 
Poncio de Cabraria per feuo castrum de Stopanano et habeat 
inde quinque cauallarios cum suum corpus et cum ei. Mandat 
predicto Poncio de Capraria sit cum ei in hostes et caualgadas 
sequiuiis et alberget eum ei secundum suum mandamentum. Et, 
si mors aduenit ad ipsos castellanos qui tenent Stopanano aut 
perdunt eum, tenerent ibi alii castellani, quos ibi miserit iamdic-
tus Bernardus per iamdicto suo seniore in modum sicut eum ibi 
misit Mironis Ysarni per Girbertus Mironi. Et donat ad eum per 
feuo medietatem de castello de Pinana cum medietate de castro 
Zofera, cum medietate de ipsas castellanias siue cum quinta parte 
de decimis que inde exierint; et hoc cum mancusos CCCC auri, 
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que exierint de illa cequia. Et ille retineat ibi assidue duos opti-
mos cauallarios cum sex seruientes optimos. Et ipsos duos sint 
custodes in uigiliis per omnes noctes. Aduc donat ad eum castrum 
de Camporrels1 et de Badels1 et de Castello per feuo. Adhuc donat 
ad eum et concedit castrum de Naga ad proprium alaudium, quod 
Gerallus Poncii, uicecomes, donauerat Berengario Mironi et P. de 
Stopanano, cum exiis et regresiis suis, qui ad eundem castrum 
pertinent, uidelicet cum terminis qui ei pertinent, qui diuiduntur 
cum Estopanano et Camporrels et Badels. Sic dono uobis, sicut 
superius est scriptum, cum omni integritate ad uestrum proprium 
alaudem uobis et posteritati uestre. Et ego, Poncius, donator, ac2 
nostra posterita habeamus in iamdicto castro intrare et exire et 
gerreiare omni tempore contra cunctos homines et feminas qui 
sunt aut erint. Et Gerallus Poncii accepi de Berengario Mironi 
et de P. de Stopanano quingentos solidos in rem ualentem. Et 
de ipso castro iamdicto non exeat mihi, Poncio de Capraria, nec 
mea posterita nullum mallum nec ego ibi faciam, et meus fet sit 
in nostra garda et in nostra emperanza. Et istos castros habeat 
Raimundi Gomballi per iamdictum Bernardum. Et, si iamdictus 
Poncius, suus senior, tollit per tortum Camporrels ad predictum 
Bernardum, ipsos castellanos, qui eos tenent per Raimundum 
Gomballi, teneant se cum Bernardo usque ueniant por inde ad 
pacem. Et CCCC mancusos, quos conuenierunt ei dare de ipsa 
cequia cum ueniret tempus quod exeat expleto de Pinana3 et de 
Zofera, minuent ei dare de ipsos mancusos ualente sicut ualebit 
ipso expleto. Et, cum ueniret tempus quod tantum ualeat, rema-
neat ad dare totos ipsos mancusos et non querat eos amplius. 
Et, si opus est, faciat staticam Bernardus in unum de supradictis 
castris, sicut ei mandauerit predictum Poncium, suum seniorem. 
Et Bernardo conuenit ut per hoc, quod dompnus Poncius ei de-
dit Castelo, ibi retineat uno optimo seruiente usque ualeat ipso 
expleto tantum ut pro hoc retineat ibi uno optimo cauallario. Et, 
cum hoc ualebit, habeat ipso cauallario omni tempore. Et inter 
Bernardus de Stopanano et G. de Stopanano et R[aimundum] 
Gomball et Pelegri habeat assidue una guaita in castrum de 
Naga. Et est conuentus ut supradictos castros quod Raimundus 
Gomballi habet per Bernardum de Stopana, illi seruiat et adiuuet 
contra omnes homines et feminas, exceptus dompnus Poncius. Et, 
si minus uenerit de iamdicto Raimundo, mitat ibi castellanum 
Bernardo ad consilium et mandamentum de supradictum Poncium 
de Capraria, suum seniorem. Et ego, Poncius uicecomes, retineo 
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in ipsos castros suprascriptos potestatem, sine in Naga, irato et 
pagato, et uias, et aquis, et caput aquis, et molins, et molendinars, 
et pratis, et rochas cum quintas et trobas, et homicidis, et cugu-
cias, et exorquias, et toltas, et forzas, cum pregeras et questas. Et 
retineo ad opus sancti Petri de Ager in istos castros iamdictos, 
sine in Stopanano, in totos alios castros que ego possim inquirere 
de paganos et omni posteri de mea progenie, in unumquemque 
castrum unam extollad, de melioribus que ibi fuerint, francha et 
ingenua. Et de meos dominicos, que4 ego habeo et habuero, et 
omnia posterita mea per omne ab integro, decimas et primicias 
et omnes ecclesias que erunt in istos castros cum ipsos directos 
qui pertinent ad ipsas ecclesias, sicut Gerallus Poncii scripssit 
cum muliere sua, Aluira, in manu P. Guillelmo, abato disposito?.

S+num Poncius de Capraria. S+num Bernard de Stopana. 
Qui hanc cartam iussimus scribere et ad testes firmare rogauimus. 
S+num Dompna Sancia de Cheralt. S+num Dalmad de Midina. 
S+num R. de Fauars. S+num Roig de Falgars. S+num Ponz de Ril. 
S+num Bernard de Camporrels. S+num Pelegri de Naga. S+num G. 
de Zauedrena. S+num P. de Zaclusa. S+num Arnall Anglerola. 

Actum est hoc II nonas iunii anno ab incarnacione Domini 
MºCºLXXºIIIIº.

Sign+num Ego, Raimundi, Agerenssis abbas. Sig+ Gomballi, 
Ylerdensis archidiaconi. S+num R. de Casserres5.

Petrus, leuita, qui hoc scripssit per iussione P[etri] de sancti 
Iusti, capellano de Castelo, die et anno quod + supra.

Iuro ego, Bernardus de Stopana, fil de Sanza, femina, quia 
de ista hora in antea fidelis ero tibi, ad te, Poncium de Capra-
ria, seniorem meum, ut non te decipiam de uita tua neque de 
membris tuis quod in corpus tuum se tenent; et ero tibi adiutor 
ad habere et tenere et defendere omni honor, quod modo habes 
aut in antea habebis, contra cunctos homines et feminas, qui sub 
celo sunt, qui uobis tollere uoluerint aut tulerint aut in aliquid 
tulerint, quomodo scriptum est in conueniencia; et hoc faciam 
per directam fidem sine ullo malo ingenio; et ero homo uestrus 
solidus, sicut homo debet esse suo optimo seniori; et adiutor ero 
super omnes homines et feminas qui sub celo sunt. Et, sicut uo-
bis iuro et conuenio, ita teneam et atendam ad ipsum filium qui 
dimiseritis honor quod per uos teneo. Sicut suprascriptum est, ita 
teneam et atendam per Deum et hec sancta Euangelia. S+num 
Bernard de Stopana.

806 RAMON CHESÉ

Bartholomeus de Corzano, capellanus ecclesie de Tartared, 
hoc translatum fideliter transcripssit et hoc signum + impressit.6

1. Signe d’abreviació innecessari.  2. ad.  3. Pinanana.  4. quem.  5. No-
teu que en aquest document, la data, al contrari d’allò que passa normalment, apareix 
enmig de les subscripcions dels atorgants de l’escrit. També cal advertir l’omissió de la 
subscripció de Ponç de Cabrera, principal actor de tota l’escriptura.  6. És un fet evident 
que el jurament de fidelitat constitueix un document autònom de l’anterior: la forma 
és la mateixa de tots els documents d’aquest tipus, dels quals en aquesta col·lecció en 
tenim abundants exemples. El que presta vassallatge apareix com NN, filius M, femina 
i a la totalitat dels documents manca la data. També és convenient assabentar-se que el 
rogatari del jurament és una persona diferent del rogatari de la concòrdia.

470

1174, juny, 20
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, davant la impossibilitat d’administrar 

directament els béns de la canònica, els divideix en tres parts: 
una, de la qual es reserva la gestió directa, i dues administrades 
pel Capítol; col·loca sengles prepòsits al capdavant de cadascuna 
d’aquestes i assenyala els seus límits i continguts. Limita a dot-
ze el número de canonges. Fixa en el deu per cent de les rendes 
la part destinada a almoines, prohibeix donar refugi a laics i 
assenyala que els seus successors, en prendre possessió del seu 
càrrec, prestin puntualment el jurament de complir totes aques-
tes normes.

 B.  BC, perg. 4208, doc. 1 Car. 2079. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 310.

Raimundus, Dei gratia abbas Aggerensis, dilectis filiis eiusdem 
ecclesie cannonicis salutem et dileccionem. Cum presentibus esse 
sepe numero negociis occupatus, nec uestre uniuersitati modo 
debito prouidere ualerem possessiones et redditus ecclesie nostre 
uobiscum diuidere deliberaui. Et, quoniam uota uestra cum meis 
conuenire perspiciunt, uobis tamquam filiis karissimis in omnibus 
pro posse satisfacere cupiens, desideria nostra mancipare effectui 
festinamus. 

In primis itaque mihi et successoribus meis retineo castellum 
de Cass cum omnibus suis pertinentiis, et Regulam cum pertinen-
tiis suis, exceptis ioua et carreg in utroque loco. Et quascumque 
possessiones et reditus ecclesia nostra habet aput Castellionem, 
exceptis quintone et molendino; et domos proprias quas habemus 
iuxta ecclesiam sancti Martini, excepto columbario et ortum qui 
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est sub eadem ecclesia cum oliuariis et duodecim nummos qui 
dantur pro tracturis.

Retineo iterum mihi duas prebendas et uictum scutario meo 
et duobus cursoribus, et annonam tribus equitaturis.

Retineo etiam mihi omnes ecclesias, quas habet ecclesia Ag-
gerensis, cum institucionibus, correccionibus, cenis, exaccionibus, 
exceptis tercionibus, quartonibus, quintonibus, ubi habere solemus, 
et exceptis ecclesiis que sunt uel erunt apud Agger.

Omnes autem alias possessiones et redditus quos ecclesia 
nostra habet aput Agger et terminis eius, et in Ripacurcia, et in 
Vrgello, et in omnibus aliis locis, habeat comunis mensa uestra. De 
omnibus itaque istis duas uolumus fieri preposituras, quarum una 
habeat ex integro quicquid habemus de Nocharia ad Nochariam, 
et de Aris de Monte Sicco usque ad Os, cum redditibus eiusdem, 
exceptis decimis et primitiis de uino Aggerensi, quod equaliter 
diuidantur cum altera prepositura.

Altera uero prepositura habeat omnia que continetur extra 
terminos predictos.

Defuncciones uero, undecumque fuerint, per medium diui-
dantur.

Sane de omnibus que nobis retinuimus et uobis asignauimus, 
decimam elemosine deputamus ita ut de ea tam uobis infirmis 
quam aduenientibus pauperibus subueniatur.

Duodecim uero cannonicos cum abbate in hac ecclesia semper 
esse debere statuimus, ita quod numquam plures sint in eadem 
nec de cetero admitantur, nisi comuni consensu et in abitu beati 
Augustini et in festiuitate apostolorum Petri et Pauli, aliquo tamen 
uel aliquis de predicto numero prius exemptis.

De ospitibus uero ita deliberauimus, quatinus mihi et succes-
soribus meis ad mensam uestram episcopos, abbates, priores et 
alias religiosas et honestas personas, laicos uero numquam liceat 
inuitare.

Hec omnia sicut1 suprascripta sunt ego, Raimundus, abbas 
Aggerensis, pro posse meo et scientia mea firmiter tenebo et ob-
seruabo sic me Deus adiuuet, et hec sacrosancta IIIIor Euangelia 
illud statuens quod et successores mei statim, cum electi fuerint, 
huiusmodi iuramentum prestare non diferant.

Signum+ Raimundi, abbatis. Signum+ Guillelmi, prioris. Sig-
num+ Arnalli, sacriste. Signum+ Bernardi, prioris Momagastrensis. 
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Signum Sig+num Arnaldi, capellani de Lordano. Signum+ Bernardi 
de Castro. Signum Helies +. Signum Poncii de Balagario +. Sig-
num+ Raimundi de Iuarz. Signum+ Bartholomei. Signum+ Aninci. 
Sign+um Magistri Reinaldi. Signum+ Petri de Gallinario. signum+ 
Raimundi de Corcano. signum+ Petro Monteceniso.

Actum est hoc XºIIº kalendas iulii anno dominice incarnacionis 
MºCºLXXº [IIIIº]2. Signum+3 capellani Castellione.

Bernardus, leuita, rogatus scripsi sub die et anno quo + 
supra.

1. sicut repetit.  2. El text està lleugerament malmès per la humitat. La data al 
Compendi.  3. Falta el nom del firmant.

471

1174, juny, 22
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dicta les normes per les quals s’haurà 

de regir la distribució del menjar als canonges.
 B.  BC, perg. 4208, doc. 2, Car. 2079. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 311.

Ego, Raimundus, abbas Aggerensis, comuni consilio et deli-
beracione Aggerensis ecclesie cannonicorum statui:

XVI libras tantum fieri de uno pondere farine quarum singule 
singulis clericis una die dentur.

Migera uini tribus in prandio, VI uero clericis in cena tribuatur; 
die dominica, tercia feria et quinta, quibus licitum est carnibus 
uesci, carnes unius arietis XIIII clericis administretur, quarta pars 
boni agni cum carne salsa, gallina una cum carne salsa duobus 
detur, de carne porcina et uachcina sufficientes porciones duobus, 
anserem cum carne salsa sufficienter quatuor dari statuimus. 

In natiuitate Domni, in Epiphania, in purificacione beate Marie, 
in Septuagesima, in Pascha, in Ascensione Domni, in Pentecosten, 
in festiuitate apostolorum Petri et Pauli, in asumpcione beate Marie, 
in festiuitatibus beati Augustini et Omnium Sanctorum, dominica 
prima aduentus Domni duo genera carnum et pigmentum cum 
IIIIor. nebulis ministrentur.

Secunda feria, quarta et sabbato tria oua cum caseo et cum 
legumine uel erbis singulis clericis ministrentur. Sexta uero feria 
et ieiuniis quatuor temporum et in omnibus uigiliis duo cibi qua-
dragesimales cum olei sufficientia dentur. 

809COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Dominicis diebus et quintis feriis aduentus Domni et Quadra-
gesime tria fercula, primum de erbis, secundum de leguminibus, 
tercium de piscibus. Et singulis aliis diebus unum de erbis, alte-
rum de leguminibus. Fructus autem suo tempore ad sufficienciam 
ministrari decreuimus. 

Ego, Raimundus, iamdictus abbas, hanc institucionem laudo et 
hoc + signo confirmo. Signum+ Guillelmi, prioris. Signum+ Arnalli, 
sacriste. Signum1 Bernardi, prioris Momagastrensis. Signum Petri, 
capellani Castellionis. Signum Arnaldi de Bellomonte, capellani 
Lordanensis. Signum+ Bernardi de Castre. Signum+ Poncii Bala-
gario. Signum + Helie. Signum+ Bartholomei. Signum+ Raimundi 
de Iuarrz. Signum+ Dominici. Signum+ Magistri Reinaldi. Signum+ 
Petri de Gallinario. Signum1 Raimundi de Corzano.

Actum est hoc X kalendas iulii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXº IIIIº.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. En ambdós casos manca la subscripció.

472

1174, juny, 27
Bernat Fauleta i la seva dona, Florència, s’entreguen en cos i ànima a 

la canònica de Sant Pere d’Àger, a la qual fan donació universal, 
reseruato usufructu, de tots els seus béns sub modo de la baiulia 
d’Àger i del dret d’aliments i sepultura a la mateixa església.

 A. APA, Car. 1531. Quirògraf partit per A B C D E F G.
 B. Cartulari, doc. 112, f. 61v-62r.
 C.  Resumen, doc. 312.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego, Bernardus Fauleta, et uxor mea, 
Florenzia, damus et tradimus nosmet ipsos domno Deo et ecclesie 
sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, et aliorum canonicorum 
cum omni sedente uel mobile que modo habemus uel in antea 
adquirere potuerimus usque ad obitum nostrum in terminibus 
Aggerensis uel in cunctis aliis locis. Id sunt terris, uineis, ortis, 
ortalibus, casas, casalibus, linares, cultum uel heremum, cum omni 
mobilem; et ipsas domos, quas habemus in Ilerda, cum omnibus 
suis pertinentiis, exceptus hoc quod tenemus pro Arnallo de An-
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glerola. Hoc autem facimus tali uidelicet racione, ut habeamus et 
possideamus hoc totum omnibus diebus uite nostre et, post obitum 
nostrum, remaneat ab omni integritate ecclesie sancti Petri sine 
ulla reseruacione. Et, si minus uenerit de me, Bernardo, anteq-
uam de uxore mea, dimittat medietatem de omni mobile ecclesie 
sancti Petri; sedentem uero teneat uxor mea in uita sua et, post 
obitum suum, remaneat ecclesie sancti Petri totum ab integrum, 
sedentem et mobile, sine ulla diminucione. Et, si minus uenerit 
de Florentia, uxore mea, antequam de me, faciat similiter.

Et propter hoc donum suprascriptum ego, Raimundus abbas, 
cum omni conuentu ecclesie sancti Petri damus tibi, Bernardo 
Faulete, ipsam baiuliam nostram de Ager cum omnibus suis per-
tinentiis; et habeas inde tuum red(....)me1 et teneas prescriptam 
baiuliam omnibus diebus uite tue ad seruicium et ad fidelitatem 
Dei et ecclesie sancti Petri et nostri; et habeas conuiuium et 
societatem omnibus diebus uite tue in [domo]1 sancti Petri; et 
similiter Florenzia, uxor tua, habeat societatem et conuiuium in 
omnibus festiuitatibus et in diebus quando recepta habuerimus. 
Et, si minus uenerit de Bernardo antequam de Florenzia, uxore 
sua, habeat conuiuium de uita sua in domo sancti Petri omnibus 
diebus ut unus de canonicis. Et, quando minus euenerit de uobis, 
sepeliemus uos honorifice in cimiterio beati Petri, et scribamus uos 
in capitulario, et faciamus uobis aniuersarium per unumquemque 
annum sicut pro unius canonici.

Actum est hoc V kalendas iulii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIIº.

Sign+um Bernardi Faulete. Sign+um Florentie. Nos, qui hanc 
cartam iusimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um Rai-
mundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, prior. Sign+um Arnaldi, 
sacricustodis. Sign+um Arnaldi, capellani de Lorda. Sign+um Petri 
sancti Iusti. Sign+um Bernardi, prior Momagastrensi. Sign+um 
Poncii Balagarii. Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um Raimundi 
Exabelli. Sign+um Guillelmi Guarnarii. Sign+um Amadet.

Bernardus, leuita, scripsit die et anno quo supra et hoc si-
gnum + fecit

1. El pergamí està lleugerament raspat al centre.
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473

1174, agost, 26

Ermessén i la seva filla Andreua venen a Mateu una vinya a Radiger pel 
preu de quatre sous i mig.

 A.  BC, perg. 4018, Car. 2396.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ermessen, et filia mea, Andreua, 
ue[nditore]s1 sumus tibi, Matheu. Per hanc scripturam uindicionis 
nostre uindimus tibi una uinea et [una]1 coltia in termino de 
Ager, uoci[tato]1 loco ad Radiger. Affrontat ipsa [uine]a1 et coltia: 
ab oriente in terra Ram[undi]1 Bracabou et in Guid, de meridie 
et occidente in uinea Raimundi, pater Raimundi Bracabou, ab 
aquilone in Poccolul Arnalli Roma. Quantum inter istas affronta-
ciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus [tibi is]ta1 
uinea et coltia cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis [ad 
tuum]1 proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem propter 
precio [placibile],1 quod nos accepimus de te, IIIIor. solidos et 
dimidium. Et est manifestum. [Quod],1 si nos, uenditores, aut 
ullusque homo uel femina, qui contra hanc cartam uindicionis 
pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set in duplo tibi 
componat aut componamus totum ab integrum cum omni sua 
melioracione; et in antea ista carta firma permaneat omni tem-
pore, et non sit disrupta.